



IKÄIHMIKSEN YLIOPISTON YHTEISTYÖVERKOSTON TAPAAMINEN 30.8.2013

Muistio

Aika: Perjantai 30.8.2013 klo 13.00–15.00.

Paikka: Avoin yliopisto, nh 104 (Fabianinkatu 32)

Läsnä: Jonna Arola, Tmi Saltatio, Espoon kaupungin työväenopisto
Ritva Koivula, Heinolan kansalaisopisto
Anni Kuusela, Espoon kaupungin työväenopisto
Hilkka Parikka, Hiiden Opisto
Mika Pohjanen, Porvoon kansalaisopisto (AC)
Mari Raatikainen, Keravan Opisto
Anna Rauhala, Hyvinkään Opisto, Keravan Opisto
Inkeri Rautio, Tuusulan kansalaisopisto
Pia Riihioja, Lohjan Vanhusten palvelukeskus
Tuula Sillanpää, Kustaankartanon palvelukeskus
Ulla-Margit Tiainen, Hiiden Opisto
Sanna Saari-Salomeri, Helsingin yliopiston Avoin yliopisto (pj.)

1. Esittäytyminen ja opintoryhmien kuulumiset:

Espoon kaupungin työväenopisto / Anni Kuusela

Syksyn 2013 ohjelmassa kolme luentosarjaa, yksi uusi opintopiiri sekä opintomatka Saksaan yhteistyössä opiston kieliopetuksen kanssa. Ikis-ryhmät ovat suosittuja ja kysyntä tuntuu kasvavan. Tänä syksynä kokeiltu opetushallituksen tukea osallistumismaksuihin, ts. tarjottu joitain kursseja tavallista edullisemmin hinnoin. Vaikuttaa siltä, että tämä on vaikuttanut osallistujamäärän kasvuun mm. Mäkkylässä, johon on tähän saakka ollut vaikeuksia saada opiskelijoita. Työväenopisto virittelee uutta opintopiiryhteistyötä kaupungin vanhustoimen kanssa.

Haminan kansalaisopisto / Anna-Maija Järvi-Herlevi

Haminan kansalaisopiston syksyn luentosarjan teemana on ”Ikääntyminen, terveys ja hyvä vointi”. Osallistujia on noin 80, ja sukupolvenvaihdos on meneillään. Luentosarja toteutetaan yhteistyössä Haminan kaupungin vanhustyön toimialan kanssa. Toimiala osallistuu järjestämiskustannuksiin ja vastaavasti sen työntekijät saavat osallistua luennoille. Opintopiiryhteistyötä viritellään myös kaupungin palvelutalojen kanssa. Kaupungin vanhusneuvostoon pyritään viemään tietoa ikis-toiminnasta.

Heinolan kansalaisopisto / Ritva Koivula

Osallistujiltaan melko vakiintunut opintopiiri, jossa 15–20 osallistujaa. Opiskelijoiden keski-ikä noin 70 vuotta, osalla näkyy dementoitumisen merkkejä. Keväällä tehty opintoretki Astuvansalmen kal-

liomaalauksille – suosittelut! Syksyn teemana Ruoka ja elämä. Ikis on opintopiiriläisille todella tärkeä asia.

Hiiden Opisto (Nummi, Vihti kk, Nummela) / Ulla-Margit Tiainen

Hiiden Opisto (Pusula) / Hilikka Parikka

Hiiden Opiston opintopiiritoiminta on vakiintunutta ja suosittua. Kussakin opintopiireissä on 10–15 osallistujaa. Kokoonpano on suhteellisen pysyvä, mutta myös uusia osallistujia tulee mukaan aika ajoin. Opiskelu on osallistujille todella tärkeä ja iloinen asia. Lukuvuonna 2013-2014 kaikissa opintopiireissä seurataan Ruoka ja elämä-sarjaa.

Hyvinkään Opisto / Anna Rauhala

Hyvinkään Opistossa toimii kaksi suosittua opintopiiriä, joissa kummassakin on ollut tavallisesti noin 30 osallistujaa. Tänä syksynä opintopiireihin on ilmoittautunut jonkin verran tavallista vähemmän opiskelijoita. Suorat Studia Generalia -verkkovideolähetykset Hyvinkääsaliin tuntuvat hämmentävän hyvinkääläisiä, eikä heille ole aivan selvää, mikä ero niillä ja Ikäihmisten yliopiston opintopiireillä on.

Keravan Opisto / Mari Raatikainen ja Anna Rauhala

Keravan Opisto käynnistää tänä syksynä Ikäihmisten yliopiston opintopiiritoiminnan, ja ilmoittautumisia on tullut mukavasti. Toiminta aloitetaan liveluennolla, ja sen jälkeen siirrytään Ikä ja terveys -tallenteisiin. Opintopiirin ohjaajana toimii Anna Rauhala, joka ohjaa Ikis-opintopiirejä myös Hyvinkäällä.

Kustaankartanon palvelukeskus / Tuula Sillanpää

Kustaankartanon palvelukeskuksen Ikis-opintopiiriin osallistuu 5-15 kotona asuvaa opiskelijaa. Osallistuminen on maksutonta. Toiminnalla on palvelukeskuksessa pitkät perinteet.

Lohjan vanhusten palvelukeskus / Pia Riihioja

Vakiintunut, suosittu ja odotettu opintopiiri, jossa 15–20 osallistujaa. Osa heistä asuu palvelukeskuksessa, ja osa omassa kodissaan. Keväällä tehtiin opintoretki Lohjan uusiin kaupunginosiin; mm. Pusulaan. Lukuvuoden 2013–2014 teemana Ruoka ja elämä.

Porvoon kansalaisopisto / Mika Pohjanen

Syksyn luentosarjan teemana: ”Tiede muuttaa maailmaa.” Ilmoittautumisia on tullut hyvin jo ennakoon; monet ilmoittautuvat vasta luentosarjan alkaessa.

Tuusulan kansalaisopisto / Inkeri Rautio

Syksyn luentosarjan teema: Viro ja Venäjä nyt. Opiskelijoita tavallisesti 20-25. Sukupolvenvaihdos käynnissä pikku hiljaa. Opisto tilaa luentosarjojen suunnittelutyön ulkopuolelta (Jonna Arola, Tmi Saltatio). Kahvitauko ja keskustelu tärkeitä! Seuraavan kauden suunnitteluun osallistuu vain pieni osa opiskelijoista.

2. Muita ajankohtaisia Ikis-asioita

- Ikistöiminnan resursointi Avoimessa yliopistossa on ennallaan.
- Pirkan Opisto käynnistää uuden opintopiirin Nokiolla.
- Kalliolan kansalaisopisto (Helsinki) ja Wellamo-opisto (Lahti, Hollola) ovat vetäytyneet Ikäihmisten yliopistotoiminnasta ainakin toistaiseksi.
- Avoimen yliopiston omaksi Ikis-opetuksiksi suunniteltu taidehistorian luentosarja ”Näkökulmia Suomen maalaustaiteen historiaan” on jouduttu perumaan opettajan saatua työtä toisaalta. Yliopistolla ei ole Ikis-opetusta syksyllä 2013.

- Suomen Senioriliike on lähestynyt Ikäihmisten yliopistoa ja toivoo yhteistyössä järjestettävää luentosarjaa keväälle 2014. Luentosarja koskisi ikääntymistä ja ikäihmisten palveluita yhteiskunnassa, ja se mahdollisesti verkkovideoitaisiin. Asiasta keskustellaan Avoimen yliopiston ja Senioriliikkeen kesken syksyn 2013 aikana. Lisätietoa Suomen Senioriliikkeestä: <http://senioriliike.fi/>
- Lukuvuodeksi 2013–2014 on valmistunut Studia Generalia -luentosarjaan perustuva opintopiirimateriaali ”Ruoka ja elämä”. Tulevaisuuden opintopiirimateriaalien tuotannosta ei ole tietoa. Sovittiin, että Sanna Saari-Salomeri selvittää Avoimessa yliopistossa uusien opintopiirimateriaalien tuotantomahdollisuudet.

3. Valtakunnallinen Ikis-toiminta

Sanna Saari-Salomeri kertoi Ikääntyvien yliopistotoiminnan valtakunnallisesta neuvottelukunnasta. Helsingin yliopiston Ikäihmisten yliopisto on mukana Ikääntyvien yliopistotoiminnan valtakunnallisessa neuvottelukunnassa. Neuvottelukunnan muodostavat ne avoimet yliopistot ja kesäyliopistot ympäri maata, jotka koordinoivat ikistöimintaa omilla alueillaan. Neuvottelukunnan tavoitteena on tukea ja koordinoita ikääntyvien yliopistotoimintaa ja sen kehittämistä Suomessa.

Neuvottelukunnan puheenjohtajana toimii Jyväskylän kesäyliopiston rehtori Leena Meriläinen ja sihteerinä Sanna Saari-Salomeri. Helsingin yliopiston edustus Ikääntyvien yliopistotoiminnan valtakunnallisessa neuvottelukunnassa:

Sanna Saari-Salomeri (varajäsen: Eeva-Liisa Nisula)
Anni Kuusela (varajäsen: Anna Rauhala)

Ikääntyvien yliopistotoiminnan valtakunnallinen neuvottelukunta järjestää joka toinen vuosi valtakunnallisen, kaikille toimijoille avoimen kehittämisseminaarin. **Seuraava valtakunnallinen kehittämisseminaari pidetään Jyväskylässä keskiviikkona 13.11.2013.** Yhteistyöverkoston jäsenille lähetetään lisätietoa seminaarista myöhemmin syksyllä.

4. Muita asioita

- Helsingin yliopiston Studia Generalia -luentosarjojen suoria verkkovideolähetyksiä voi tarjota opiston / palvelukeskuksen opiskelijoille sillä edellytyksellä, että nämä tilaisuudet ovat kaikille avoimia ja maksuttomia. Syksyn Studia Generalia -luentosarjan teema on ”Muuttuva ilmasto” ja kevään 2014 ”Eurooppa” (julkaistaan joulukuussa). Lisätietoja: sanna.saari-salomeri@helsinki.fi, www.helsinki.fi/avoin/studiageneralia
- Helsingin yliopiston Avoimessa yliopistossa alkaa syksyllä 2013 **Vanhenemisen tutkimuksen opintokokonaisuus (25 op)**. Se sisältää seuraavat yksittäiset opintojaksot:
 - Vanhenemisen tutkimuksen johdantokurssi (5 op)
 - Monitieteinen vanhenemisen tutkimus (7 op)
 - Ikä ja elämänkulku (6 op)
 - Vanhenemisen ajankohtaisia kysymyksiä (7 op)

Johdantokurssia lukuun ottamatta jaksot on mahdollista suorittaa kirjatentteinä. Tutustu opinto-ohjelmaan osoitteessa: <http://www.avoinyliopisto.fi/fi-FI/Opetustarjonta/StudyUnit.aspx?StyleSuffix=UrlQuery&StudyUnitId=fda816d4-26bc-4af2-ada5-f7982adb9ed1>